
Marian Kochanowski,Ryszard
Boguwolski

Gruta, woj. toruńskie. Stanowisko 1
Informator Archeologiczny : badania 12, 230-231

1978



230

W znosząc murowany zamek w I połowie XIV wieku Krzyżacy 
uwzględnili przy planowaniu bryły zamku konfigurację terenu  /o s ta 
niec wysoczyzny m orenow ej/, czego dowód w nieregularnym  planie 
zamku. Ogólnie obiekt należy do m niejszych tego typu - maksym alna 
długość 40 m, szerokość 23 m,

W trakc ie  p rac  znaleziono ciekawy zespół ceram ik i średnio
wiecznej, wypalanej wyłącznie w atm osferze redukcyjnej, niektóre 
fragm enty z ornam entem  stempelkowym; natrafiono tak ie  na liczne 
kości zw ierzęce, ułam ki płytek posadzkowych, kafli, fo rm atk i cegieł 
i  dachówek gotyckich, bryły polepy o raz /n ie liczne/ zabytki metalowe 
kilka gwoździ żelaznych, siln ie skorodowanych.

Odsłonięte relikty arch itek tury  średniowiecznej s Wania ją  do 
podjęcia dalszych p rac, k tóre miałyby na celu przebadanie całego 
wnętrza zamku na zachowanym do dziś poziomie przyziem ia, a w 
przyszłośc i zabezpieczenie istniejących dzisia j fundamentów dalszym  
niszczeniem .

M ateriał złożono w Muzeum w Grudziądzu.

GRUTA, Muzeum w Grudziądzu
woj. toruńskie PTA1N Oddział
Stanowisko 1 w Grudziądzu

Badania prowadzili m gr M arian Kochanowski 
i m gr R yszard Boguwolskl /au to r spraw ozdania/. 
Finansował WKZ w Toruniu i Urząd Gminy 
w Grucie. P ierw szy sezon badań. Grodzisko 
późnośredniowieczne /ХШ /XIV w ./

Badany obiekt położony je s t około 300 m na północ od centrum  
w si, na naturalnym  wypiętrzeniu morenowym. Rysuje s ię  wyraźnie 
w teren ie  pierśclenlow atym  wałem o podstawie 60,0 x 94,0 m . Maj
dan w form ie nieregularnego prostokąta posiada wymiary 32,0 x 
75, 0 m . Od strony południowo-zachodniej zachowana jes t na długoś
c i 25 m sucha fosa.

P ra ce  skoncentrowano na majdanie grodziska w południowo-za
chodniej jego p a rtii  wzdłuż wytyczonej m ag istra li; W wykopach T - Пт 
bliżej krawędzi majda na odsłonięto na długości 9 ,5  m pozostałość 
jąd ra  wału. Bezpośrednio p rzy  zewnętrznym skłonie wału w yeksploro
wano nawarstwienia suchej fosy . Wyp ein lako jej zarejestrow ano na 
długości 4 m o maksymalnym zagłębieniu 4 m , W wykopach ΠΙ - IV 
bliżej środkowej p a rtii majdanu, na długości 8 m eksplorowano w ar
stwę kulturową o przeciętnej m iąższości 0, 5 m, funkcjonalnie zwią
zaną z okresem  egzystencji osady obronnej, powstałej bezpośrednio 
po budowle wału.
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Wydobyto ogółem 1234 fragmenty naczyń, w 90% wykonanych tech
niką ślizgowo-taśm ową, całkowicie obtaczanych, wypalanych głównie 
w atm osferze redukcyjnej.

Uzyskane zabytki metalowe - 201 sztuk w tym 93 gwoździe o raz 
groty bełtów do kusz z trzp ien iem , haczyki do wędek, nieokreślonego 
kształtu blaszki 1 okucia żelazne, skoble, haki, noże, kliny i klucz.

Przew aga naczyń wypalanych w atm osferze redukcyjnej, wykona
nych dość prymitywną techniką pozwala na określenie dolnej granicy 
chronologicznej na koniec ХШ, początek XIV wieku.

Badania będą kontynuowane.

INOWŁODZ Ośrodek Badań i Dokumentacji.
woj. piotrkowskie Zabytków w Łodzi
Zamek

Badania prowadzi! m gr Je rzy  Augustyniak. 
Finansował WKZ Piotrków Trybunalski. Szósty 
sezon badań. Zamek XIV-XVI w. Mury m iejskie 
/p ierw szy  sezon /.

Ukończono odsłanianie całego zarysu zamku od zewnątrz. O stat
ni etap p rac  prowadzono p rzy  boku południowym wraz z przedbram iem . 
Odsłonięto m ur długości 19 m 1 wysokości około 3 m o d  obecnego po
ziomu gruntu. Stwierdzono, że m ateria ł i  technika budowy tego odcin
ka są  podobne do odsłoniętych w 1977 r .  muru północnego i wschod
niego.

Szerokość budynku bramnego wynosi 8,25 m, je s t  on wysunięty 
7,25 m na południe poza lico m uru obwodowego. Od wschodu przylega 
do niego nierozpoznana jeszcze konstrukcja, która być mo2e była zwią
zana z wejściem  dla pieszych. Budynek bramny ma swą kontynuację 
wewnątrz obwodu obronnego 1 powstał w jednym czasie z m urem  obwo
dowym południowym.

Do budynku bramnego dostawione jes t /św iadczy o tym brak p rze 
wiązania m uru / przedbram ie tej sam ej szerokości, o długości w k ie 
runku południowym około 3 m . Według obserw acji w toku dotychczaso
wych badań, zostało ono dobudowane podczas trw ającej w XVI wieku 
rozbudowy zamku.

Rozpoczynając rea lizac ję  program u badawczego dotyczącego m ia
sta  średniowiecznego, wykonano wykop sondażowy na skrzyżowaniu 
ulic P ilic  znej 1 Krótkiej w południowo-wschodnim narożniku m iasta . 
Wykop potwierdził istnienie murów m iejskich. Wykonane są  z tego s a 
mego m ateriału  /piaskowiec rdzawej barwy miejscowego pochodzenia/
1 w tej sam ej technice co m ury zamku. Szerokość m uru 0, 90 m wraz


